
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos abaixo relacionados ao Anexo I da 
PORTARIA N.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016:
 

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PRE-
ÇO

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 001152-8 Coca Cola Sem Açúcar PET e Vidro Descartáveis – até 200ml 1,69
COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 001153-6 Sprite PET e Vidro Descartáveis – até 200ml 1,67
COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 001154-4 Tuchaua PET e Vidro Descartáveis – até 200ml 1,65

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. 001155-1 Sprite Lemon Fresh PET e Vidro Descartáveis – 290ml a 
599ml 3,08

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 524456
PORTARIA N.º  131, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda grupo de 
trabalho com a fi nalidade de proceder aos estudos necessários à reformu-
lação do Contencioso Tributário do Estado do Pará, bem como apresenta-
ção de propostas relativas aos atos legais para a sua efetivação.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a Presidência do 
primeiro, para compor o Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria:
I - Roseli de Assunção Naves, Identifi cação Funcional n.º 5570395/1, TARF;
II - Hélder Botelho Francês, Identifi cação Funcional n.º 3168450/2, TARF;
III - Josiane Seixas de Oliveira, Identifi cação Funcional n.º 227749/3; JUL-
GADORIA;
IV - Ângela Cristina de Aquino de Campos, Identifi cação Funcional n.º 
5858151/1, DTI;
V - Norma Cristina da Silveira Klautau, Identifi cação Funcional n.º 
5519764/1; CECOMT – Mercadoria em Trânsito;
VI - Enorê Correa Monteiro, Identifi cação Funcional n.º 57228877/3; CONJUR;
VII - Líria Kédina Cuimar de Sousa e Moraes, Identifi cação Funcional n.º 
5279976/1; CEEAT-Grandes Contribuintes;
VIII - Eduardo Campos Iketani, Identifi cação Funcional n. 05914758, DTI.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias a 
contar da data de publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma 
única vez, por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, de 14 de  fevereiro 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 524448
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 125 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor ANTONIO AMAURY DOS SANTOS MAGALHAES, Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5097371/1, para responder pela CE-
COMT da Serra do Cachimbo, nas faltas e impedimentos do titular, sem 
ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 126 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 2007037/1, para responder pela CECOMT de 
Araguaia, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 127 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
CEDER, a contar de 11/02/2020, a servidora ELIETH DE FATIMA DA SILVA 
BRAGA, id func nº 6030610/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, da Secretaria de Estado da Fazenda 
para a Secretaria de Estado de Educação, com ônus para o órgão Cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 128 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
REVOGAR, a contar de 11/02/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 196 de 
20/012017, publicada no DOE nº 33.302 de 30/01/2017, que concedeu 
a servidora ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA, id func nº 6030610/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, a Licença para Atividade Política, a fi m de exercer mandato de 
Prefeita do Município de Mocajuba.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 277 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
REMOVER, a pedido, o servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, As-
sistente Administrativo, Id Func nº 3248925/1, da CERAT de Altamira para 
a CERAT de Abaetetuba.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 278 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
DESIGNAR a servidora TANIA DO SOCORRO BARROS DE ALMEIDA, Id Func 
nº 3311260/2, Assistente Administrativo, em substituição a servidora IVE-
TE GONÇALVES DE ARAUJO, Id Func nº 3252140/1, Gerente Fazendário, 
no período de 13/01/2020 a 11/02/2020, por motivo de Licença Prêmio.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 279 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
DESIGNAR a servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA, Id Func nº 
3244547/1, Assistente Administrativo, em substituição  ao servidor DA-
NIEL TADEU FIGUEIREDO, Id Func nº 5151902/1, Gerente Fazendário, no 
período de 13/02/2020 a 13/03/2020, por motivo de férias.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 281 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 04/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do servidor 
SILVIO ROBERTO VENTURA LOPES, Id Func nº 2002019/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do Itinga, concedidas 
pela PORTARIA Nº 05 de 03/01/2020, publicada no DOE nº 34.082 de 
07/01/2020, referente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 282 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 27/01/2020, em caráter excepcional, por ne-
cessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias do servidor UBIRANDIR 
DE SOUZA MARTINS, Id Func nº 3330133/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na
CERAT de Belém, concedidas através da PORTARIA Nº 1824 de 06/11/2019, 
publicada no DOE nº 34.030 de 08/11/2019, referente ao exercício de 
01/10/2018 a 30/09/2019, as quais fi cam autorizadas para serem 
usufruídas no período de 02/04/2020 a 10/04/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 288 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 19/02/2020, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servidor 
ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, Id Func nº 5096979/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Tucuruí, concedidas 
pela PORTARIA Nº 05 de 03/01/2020, publicada no DOE nº 34.082 de 
07/01/2020, referente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 524214
PORTARIA N.º  130, DE  14  DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o Grupo 
de Trabalho Especial de Modernização dos Sistemas Corporativos do Estado 
do Pará, criado pelo Decreto nº 527, de 29 de janeiro de 2020:
I - Representante: Eli Sòsinho Ribeiro, Identifi cação Funcional n.º 
5193249/2;
II - Suplente: Wagner Yuichi Capelli, Identifi cação Funcional n.º 5818044/6;
III - Suplente: Rosemary Sousa da Silva, Identifi cação Funcional nº 
4155/1;
IV - Suplente: Thamiris Cristiane do Prado Vaz, Identifi cação Funcional nº 
5945853/1;
V- Suplente: Gilvã Pinheiro Ribeiro, Identifi cação Funcional nº 5858038/1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,        de fevereiro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 524432

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 299 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR as servidoras Sandra Maria Bitencourt Beckman Abreu, 
IF nº 22829/1 e Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, IF nº 57234537/1, 
para atuarem como fi scal e substituta, respectivamente do Contrato nº 
05/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE, 
referente à Contratação de empresa para o desenvolvimento de atividades 
para a promoção da integração ao mercado de trabalho,  nos termos do 
art. 214, IV, da Constituição Federal, através da operacionalização de pro-
gramas de Estágio de Estudantes.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 524388

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA

A Instrução Normativa n.º 119, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.117, de 12 de fevereiro de 2020, pág. 12, no 
preâmbulo onde se lê: “O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso 
das atribuições[...]”, leia-se: O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 
em exercício, no uso das atribuições [...]”

Protocolo: 524459


